Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 752, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

EDITAL Nº. 708, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O ENCARGO DE TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS E AUDIODESCRITOR, PARA ATUAR NA ACESSIBILIDADE

DO E-BOOK, NO CURSO EDUCAÇÃO INFANTIL: PRÁTICAS EDUCATIVAS VOLTADAS A BEBÊS E CRIANÇAS PÚBLICO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL,
NA MODALIDADE À DISTÂNCIA, NO ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da
União de 7 de dezembro de 2020, torna público o RESULTADO FINAL DE ANÁLISE CURRICULAR DOS (AS) CANDIDATOS (AS)
INSCRITOS (AS) no processo de seleção para o encargo de AUDIODESCRITOR e TRADUTORES INTÉRPRETES DE LIBRAS/LÍNGUA
PORTUGUESA, a fim de atuar na acessibilidade do E-book do CURSO EDUCAÇÃO INFANTIL: PRÁTICAS EDUCATIVAS VOLTADAS A
BEBÊS E CRIANÇAS PÚBLICO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, na modalidade Educação à Distância, no âmbito do Instituto Federal do
Norte de Minas Gerais – IFNMG.

FUNÇÃO: AUDIODESCRITOR

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA DE
NASCIMENTO

  PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO
SITUAÇÃO DO
CANDIDATOFORMAÇÃO

ACADÊMICA EXPERIÊNCIA PRODUÇÃO
CIENTÍFICA

PONTUAÇÃO
TOTAL

1

Nayara
Barbosa
de
Almeida

26/09/1985 15 3 0 18 Deferida Classificado (a)

2
Patrick de
Carvalho
da Silva

19/01/1978 0 0 0 0 Deferida Cadastro de
reserva

-
Jovenildo
Ferreira
do Santos

18/02/1984 15 0 0 15 Indeferida

Desclassificado(a),
candidato (a) não
comprovou
formação mínima
exigida

-
Thais
Francine
Alves Silva

21/04/2000 0 0 5 5 Indeferida

Desclassificado(a),
candidato (a) não
comprovou
formação mínima
exigida

-
Alana
karen da
silva

19/01/2022 0 0 0 0 Indeferida

Desclassificado(a),
candidato (a) não
comprovou
formação mínima
exigida

FUNÇÃO: TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS/ LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA DE
NASCIMENTO

  PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO
SITUAÇÃO DO
CANDIDATOFORMAÇÃO

ACADÊMICA EXPERIÊNCIA PRODUÇÃO
CIENTÍFICA

PONTUAÇÃO
TOTAL

1

Leni
Aparecida
Rabelo da
Silva
Mendes

09/06/1971 10 38 2 50 Deferida Classificado (a)

2
Luiza
Leyllane
Oliveira

21/04/1990 10 40 0 50 Deferida Cadastro de
reserva

3

Carlos
Roberto
Rodrigues
dos
Santos
Junior

28/04/1995 10 35 0,5 45,5 Deferida Cadastro de
reserva

4

Kelly
Cristina
Pereira de
Assis

15/04/1976 10 35 0 45 Deferida Cadastro de
reserva

5

Deranilda
de
Oliveira
Santos

26/12/1979 10 35 0 45 Deferida Cadastro de
reserva

6

Priscila
Aparecida
Merinho
Araújo

18/08/1981 10 35 0 45 Deferida Cadastro de
reserva

7
Mariana
Silva
Fonseca

26/12/1986 10 35 0 45 Deferida Cadastro de
reserva

8

Jefferson
Paulino
Alves
Rodrigues

27/02/1994 10 35 0 45 Deferida Cadastro de
reserva

9

Claudineia
Gonçalves
dos
Santos

10/10/1982 10 6 1 17 Deferida Cadastro de
reserva

-

Renata
Aparecida
de Melo
Castro

25/11/2001 0 0 0 0 Indeferida

Desclassificado(a),
candidato (a) não
comprovou
formação mínima
exigida

-
Eliana de
Souza
Calmon

15/03/1979 0 0 0 0 Indeferida

Desclassificado(a),
candidato (a) não
comprovou
formação mínima
exigida

FUNÇÃO: TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS/ LÍNGUA PORTUGUESA COM EXPERIÊNCIA EM EDIÇÃO DE VÍDEOS

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA DE
NASCIMENTO

  PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO
SITUAÇÃO DO
CANDIDATOFORMAÇÃO

ACADÊMICA EXPERIÊNCIA PRODUÇÃO
CIENTÍFICA

PONTUAÇÃO
TOTAL

Não houve candidatos inscritos

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

assinado eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 20/11/2023, às 11:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1729135 e o código CRC
ACAB9734.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23414.004876/2022-82 SEI nº 1729135